
OGGETTO: Decreto di sostituzione del RUP (Responsabile Unico del Procedimento),
nell’ambito degli interventi del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
PNRR” in fase di realizzazione da parte dell’ASST della Valcamonica. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  nell'All.1 alla DGR XI/5373/2021:  '“Attuazione del  Piano Nazionale di  Ripresa e

Resilienza -  Missione  6C1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l'assistenza
sanitaria territoriale - definizione del quadro programmatorio e approvazione della fase n.
1: identificazione delle strutture idonee di proprietà del servizio socio sanitario regionale”,
la Giunta Regionale approvava per il territorio dell'ATS della Montagna ed in particolare
per l'ASST della Valcamonica i seguenti interventi:
- Casa della Comunità Breno;
- Casa della Comunità Darfo;
- Casa della Comunità Ponte di Legno;
- Ospedale di Comunità + Casa della Comunità Edolo;
- Ospedale di Comunità Esine;

- con nota registrata al prot. ASST il 15.10.2021, al n.22640/21, la DG Welfare forniva
le prime indicazioni per l'attuazione di quanto autorizzato con la DGR XI/5373/2021, anche
al fine di rispettare il cronoprogramma indicato nel provvedimento stesso. Nella fattispecie
veniva chiesta la redazione di progetti  di fattibilità tecnica ed economica sugli edifici di
proprietà del SSR, i quali dovranno essere verificati e validati dalla ATS territorialmente
competente;

- con decreto n.781/2021 venivano approvati gli studi di fattibilità tecnico economica
inerenti i 5 interventi sopra indicati e veniva nominato RUP il Geom. Francesco Minolfi;

-  nell'allegato 1 alla DGR XI/5723/2021: '“Ulteriori determinazioni in merito all’attua-
zione del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza -  Missione 6C1: reti  di  prossimità,
strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale - localizzazione dei terreni e
degli immobili destinati alla realizzazione di Case della Comunità, Ospedali di Comunità e
Centrali  Operative  Territoriali”,  veniva  modificato  ed  integrato  l’allegato  1  della  DGR
XI/5373/2021, determinando i seguenti interventi:
- Ospedale di Comunità + Casa della Comunità Edolo;
- Ospedale di Comunità Esine;
- Casa della Comunità Breno + Centrale Operativa Territoriale
- Casa della Comunità Darfo;
- Casa della Comunità Ponte di Legno;
- Casa della Comunità Cedegolo;
- Casa della Comunità Ossimo;
- Casa della Comunità Berzo Inferiore;



-  con  DGR  XI/6080/2022  “Modifica  delle  tabelle  di  cui  all’allegato  alla  DGR
XI/5723/2021 “Ulteriori Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza - Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'as-
sistenza  sanitaria  territoriale  -  localizzazione  dei  terreni  e  degli  immobili  destinati  alla
realizzazione  di  Case  della  Comunità,  Ospedali  di  Comunità  e  Centrali  Operative
Territoriali”, per l’ASST della Valcamonica venivano confermati gli interventi di cui alla DGR
XI/5373/2021;

-  con decreto  n.177/2022 venivano riconfermate  le  nomine,  derivanti  dal  decreto
n.781/2021, di  Responsabile Unico del Procedimento del Geom. Francesco Minolfi, per i
seguenti interventi:
- Casa della Comunità Breno;
- Casa della Comunità Darfo;
- Casa della Comunità Ponte di Legno;
- Ospedale di Comunità + Casa della Comunità Edolo;
- Ospedale di Comunità Esine;
e il medesimo Geom. Francesco Minolfi veniva nominato RUP dei seguenti interventi: 
- Centrale Operativa Territoriale di Breno
- Casa della Comunità Cedegolo;
- Casa della Comunità Ossimo;
- Casa della Comunità Berzo Inferiore;

-  con  decreto  n.457/2022  veniva  preso  atto  del  decreto  DG Welfare  n.8332  del
13.6.2022, in cui la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia assegnava e impe-
gnava a favore dell’ASST della Valcamonica, tra gli altri anche un finanziamento mediante
Fondi PNC di € 15.626.800,00 per i seguenti interventi:
• Adeguamento sismico Ospedale di Edolo (Bs);
• Adeguamento sismico Ospedale di Esine (Bs);

- con il medesimo decreto n.457/2022 veniva individuato per i due interventi sopra
richiamati il Geom. Francesco Minolfi;

- con DGR n.XI/6426/2022 del 23.5.2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con riparti -
zione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti
attuatori esterni” la Giunta Regionale  approvava il Piano Operativo Regionale (POR), il
quale comprende l'aggregato di tutte le iniziative progettuali della Missione 6 Component 1
e 2 - comprensivo degli Action Plan, dei cronoprogrammi di attuazione, dei riferimenti fi-
nanziari e quindi dello scadenziario Milestone&Target;

- al fine della redazione del POR, Regione Lombardia aveva richiesto alle Aziende
Sanitarie di individuare il RUP per ogni intervento finanziato;

- nell’All.2 “Tabelle localizzazione interventi” del suddetto POR, sono state individuate
le sedi degli interventi ed è stato formalizzato anche il nominativo del RUP comunicato
dalle Aziende Sanitarie;

CIO’ PREMESSO:
- con determina n.706/2023 è stato collocato a riposo,  per raggiunto limite ordina-

mentale con diritto a pensione, il Geom. Francesco Minolfi, con trattamento di pensione a
decorrere dall'1.9.2023 (ultimo giorno lavorativo il 31.8.2023);

- è indispensabile individuare il nuovo RUP per gli interventi previsti dal POR appro-
vato dalla DGR n.XI/6426/2022 relativi al “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR



- Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC”;
EVIDENZIATO che tutte le procedure inerenti gli interventi del “Piano Nazionale di

Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC” previsti per
l’ASST della Valcamonica sono state avviate prima del 30.6.2023 e quindi restano sogget-
te alle norme previste dal codice degli appalti di cui al D.Lgs n.50/2016;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico
dell'Azienda;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs
n.50/2016  a  far  data  dall’1.9.2023,  per  le  procedure  di  seguito  indicate  l’Ing.  Marco
Bottazzi, collaboratore tecnico presso il STP dell’ASST della Valcamonica:

INTERVENTO CUP RUP USCENTE RUP  SUBENTRATE

PNRR 
 MISSIONE 6 – C1

1.1. “Case della
Comunità e presa in
carico della persona”

CDC Berzo
Inferiore

C57H22000340006 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

PNRR 
 MISSIONE 6 – C1

1.1. “Case della
Comunità e presa in
carico della persona”

CDC Edolo C27H22000330006 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

PNRR 
 MISSIONE 6 – C1

1.1. “Case della
Comunità e presa in
carico della persona”

CDC Breno C77H21004740008 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

PNRR 
 MISSIONE 6 – C1

1.1. “Case della
Comunità e presa in
carico della persona”

CDC Darfo B.T. C87H21004380009 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

PNRR 
 MISSIONE 6 – C1

1.1. “Case della
Comunità e presa in
carico della persona”

CDC Cedegolo C84E22000080006 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

PNRR 
 MISSIONE 6 – C1

1.1. “Case della
Comunità e presa in
carico della persona”

CDC Ossimo C87H22000420006 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi



PNRR 
 MISSIONE 6 – C1

1.1. “Case della
Comunità e presa in
carico della persona”

CDC Ponte di
Legno

C17H21010390008 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

PNRR 
 

MISSIONE 6 – C1
1.2.2

“Implementazione di
un nuovo modello

organizzativo:
Centrali Operative

Territoriali”

Centrale Operativa
Territoriale  (COT)
di Breno

C77H22000510006 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

PNRR 
MISSIONE 6 – C2

1.2  “Verso un
ospedale sicuro e

sostenibile”

ODC Edolo C21B22000940006 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

PNRR 
MISSIONE 6 – C2

1.2  “Verso un
ospedale sicuro e

sostenibile”

ODC Esine C41B22000990006 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

PNC
Adeguamento

sismico Ospedale
di Edolo (Bs)

C21B21010960009 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

PNC
Adeguamento

sismico Ospedale
di Esine (Bs)

C47H21006430009 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

2 - di dare mandato all’Ing. Bottazzi di  trasmettere il  presente provvedimento alla
Direzione Generale Welfare, al fine di aggiornare le relative anagrafiche;

3 - di dare atto che dall'adozione del presente proveddimento non discendono oneri
finanziari a carico dell'Azienda;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 -di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO DI SOSTITUZIONE DEL RUP (RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO), NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI DEL “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR” IN FASE DI REALIZZAZIONE 
DA PARTE DELL’ASST DELLA VALCAMONICA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/08/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/08/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-08-29T12:09:22+0000




